
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 “Padre Vittorio Falsina” 
 Via Scuole, 14 – 25045 Castegnato (BS) – C.F. 98093000176 Cod.  

Mecc. BSIC81000X – C.U. UFHZWM Tel: 030 27 21 133 
www.comprensivocastegnato.edu.it/ - email: bsic81000x@istruzione.it  

Pec:bsic81000x@pec.istruzione.it 
 

                                                                                                 

Prot. N 988 del 23/01/2026 (ora per allora) 

Determina n. 4 

 
Oggetto: contratto di prestazione d’opera intellettuale ai sensi degli art. 2222 e ss. del Codice Civile per la 

realizzazione del progetto di educazione affettiva: “Io sono una bella storia” rivolto agli alunni,  
delle classi terze dell’IC Castegnato a.s. 2025-26  

 
PREMESSE: 

 
VISTO il DPR n. 275 dell’8.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTO la determina prot. n. 987 del 23/01/2025; 
VISTA la proposta di preventivo presentata dalla dott. ssa Silvia Gamba;  
ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2026  (fondi per il diritto allo 
studio – a. s. 2025/2026); 
CONSIDERATO che tale incarico è destinato agli alunni della scuola secondaria di 1° grado; 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
TRA 

l'Istituto comprensivo Castegnato (di seguito denominato “Istituto”), con sede in Castegnato, via Scuole n. 
14, C.F. 98093000176, legalmente rappresentato dal Dirigente Scolastico prof. Gabriele Bolcato e domiciliato 
per la sua carica presso la sede dell’Istituto  

E 
La dott.ssa Silvia Gamba  
 
1 - Oggetto  
La  dott. ssa Silvia Gamba, è stata individuata quale esperto e si impegna a fornire all’Istituto, in forma 
autonoma e senza alcun vincolo di subordinazione,  attività per la realizzazione del servizio. L’attività dovrà 
svolgersi presso l’Istituto in orario scolastico e/o extrascolastico, secondo il calendario concordato.  
 
2 - Durata  
Il presente contratto copre un arco temporale che va dalla stipula del contratto fino al termine (entro 8 
giugno 2026) dell'A.S. 2025/2026. 
 
3 - Verifiche  
L’Esperto si impegna a fornire ogni genere di informazione ed a consegnare una relazione finale sulle attività 
svolte e sui risultati conseguiti, nonché a partecipare alle riunioni indette dal Dirigente Scolastico finalizzate 
all’organizzazione del progetto e al monitoraggio dell’andamento dello stesso.  
 
 
 
 

http://www.comprensivocastegnato.edu.it/
mailto:bsic81000x@istruzione.it
mailto:bsic81000x@pec.istruzione.it


 
Art. 4 - Corrispettivi, modalità di pagamento  
Per l’attività svolta l’Istituto corrisponderà all’Esperto la somma complessiva di € 2.700,00 lordo Stato 
(duemilasettecento/00) omnicomprensivo, corrispondenti a 34,00 ore che corrispondono a circa € 79,41 
lordo stato/ora; comprensivi di contributi fiscali e oneri previdenziali. 
Il pagamento avverrà previa consegna da parte dell’Esperto del resoconto delle ore e attività realizzate e 
dopo regolare presentazione di fattura elettronica.  
 
Art. 4-bis - Tracciabilità dei flussi finanziari 
La dott.ssa Silvia Gamba si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche. A tal fine, la professionista comunica il conto corrente bancario o postale 
dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche e il nominativo delle persone delegate ad 
operarvi. La dott.ssa Silvia Gamba si impegna a comunicare ogni variazione relativa ai dati del conto corrente 
sopra citato entro 7 (sette) giorni dal verificarsi della stessa. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, comporta la 
risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi dell'art. 1456 c.c. 
 
5 - Obblighi di vigilanza e responsabilità verso terzi  
Per ciascuna prestazione oraria, ovvero per ciascuna prestazione di più ore consecutive, la Dott.ssa Silvia 
Gamba dichiara: 

1. di aver preso visione e conoscenza degli artt. 2043, 2047 e 2048 del Codice Civile, integrati dall’art. 
61 della Legge 11.07.1980, n. 312, assumendosi la responsabilità della vigilanza sugli alunni per 
tutta la durata dell'intervento e fino al subentro del docente o del personale preposto; 

2. di essere munita di idonea copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RC) e per 

gli infortuni, esonerando l’Istituto da ogni onere in merito. 

L’Istituto non assume alcuna responsabilità nei confronti di terzi per danni a persone o cose cagionati 
durante le attività svolte sotto la sorveglianza dell’Esperto, né per gli impegni assunti dall’Esperto con terzi 
relativi allo svolgimento del presente incarico. 

6 - Cessione del contratto  
E’ fatto espresso divieto all’ Esperto di cedere totalmente o parzialmente il presente contratto.  
L’inadempimento alla presente obbligazione comporterà la risoluzione di diritto del presente contratto ai 
sensi del successivo art. 9.  
 
7 - Modificazioni  
Ogni genere di modifica e/o integrazione del presente contratto deve essere redatta in forma scritta e 
controfirmata da entrambe le parti.  
 
8 - Diritto di Recesso  
Le parti convengono, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1373 e 2237 c.c., che, per motivazioni diverse, 
compresa l’eventuale valutazione negativa emersa dall’azione di monitoraggio del Progetto, l’Istituto potrà 
recedere dal presente contratto ove se ne ritenga inopportuna la sua conduzione a termine. In tal caso 
all’Esperto verrà corrisposto il compenso per l’opera già svolta.  
Nei suddetti casi l’Istituto dovrà comunicare all’Esperto, a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno 
o con modalità analoghe, la propria volontà di recedere dal contratto e, dalla data di ricezione della 
comunicazione, il contratto cesserà di produrre qualsivoglia effetto tra le parti.  
 
9 - Clausola risolutiva espressa  
Ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 1456 c.c., le parti convengono che, nell’ipotesi di 
inadempimento contrattuale imputabile all’Esperto, compresa l’ipotesi di cui all’art. 6 del presente contratto, 



la risoluzione di diritto del contratto opererà dalla data di ricezione da parte del soggetto inadempiente, della 
comunicazione inviata a cura dell’Istituto a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o con 
modalità analoghe.  
In caso di risoluzione del presente contratto l’Esperto dovrà far pervenire, entro il termine indicato 
dall’Istituto, tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della risoluzione medesima.  
Sono consentite, durante l’incarico, assenze giustificate con adeguata documentazione. Tre assenze non 
giustificate daranno luogo alla risoluzione del contratto.  
 
10 - Foro competente  
Il presente contratto è soggetto alle disposizioni in materia di registrazione di cui all’art. 1, lettera b) della 
Parte II della Tariffa allegata all. A al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 per gli esperti liberi professionisti; l’art. 10 
per gli esperti non liberi professionisti.  
Eventuali spese di registrazione dell'atto, in caso d'uso, sono a carico dell’Esperto Dott. ssa Silvia Gamba.  
In caso di controversie il Foro competente è quello di Brescia.  
 
11 - Trattamento dati personali  
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e il D.L.vo 
101/2018, riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 
dell’Esperto vengono acquisiti nell’ambito del procedimento relativo ai rapporti contrattuali intercorsi e 
futuri, e sono raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse 
alla procedura e gestione del contratto, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  
Titolare del trattamento è l'Istituto comprensivo di Castegnato, legalmente rappresentato dal Dirigente 
Scolastico prof. Gabriele Bolcato.  
L'esperto potrà esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, l'Esperto è responsabile 
del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.L.vo 
101/2018.  
 
12 - Codice di comportamento  
La dott.ssa Silvia Gamba dichiara di aver preso visione e di accettare il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, che con il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, è stato emanato 
il regolamento che contiene le modifiche al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, d.P.R. n. 
62/2013 previsto dall’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Testo Unico sul pubblico impiego”.  
 
13 - Norme di rinvio  
Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e 2222 e seguenti del 
Codice Civile.  
 
Il presente contratto di incarico viene letto, confermato e sottoscritto per accettazione con effetto 
immediato.  
 
 
 
L’esperto incaricato  Il Dirigente Scolastico 
dott. Tarcisio Sartori                                                                                                    Prof. Gabriele Bolcato 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 Sito Web                                            

Amministrazione trasparente 

                                            Atti  

 

                    

OGGETTO: Decisione a contrarre  del Dirigente Scolastico per affidamento diretto mediante contratto 

di prestazione d’opera occasionale ad Esperto esterno per il progetto  di intervento di consulenza e 

coordinamento docenti in relazione al Progetto di Orientamento scolastico a.s. 2025-26. 

 

                             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

Visto l’art. 7 comma 6 del D.lgs. del 30/03/2001 N° 165 e modifiche che consente alle amministrazioni 

pubbliche per le esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio, di conferire 

incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, 

oggetto e compenso della collaborazione;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica riguardante il 

ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce 

delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244);                      

Visto il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della   legge 21 giugno 2022 n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici”; 

Visto il PTOF triennale 2025/2028; 

              Vista l’ approvazione del Programma Annuale 2026; 

Visto i fondi stanziati dal Comune di Brescia  - Piano Diritto allo Studio; 

Considerato che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e 

consulenti anche esterni all’istituzione scolastica;  

Accertata la necessità di provvedere al reclutamento di un Esperto per la realizzazione dell'attività 

inerente al progetto Orientamento; 

Considerato che non è presente all’interno dell’Istituto personale provvisto dei requisiti necessari allo 

svolgimento di detto incarico;  

Tenuto conto della proposta inviata dal Dott. Sartori Tarcisio; 



Visto che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto del Programma 

annuale 2024;  

 

DETERMINA 

 1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  

2. di individuare quale criterio di scelta del contraente l’affidamento diretto dell’incarico; 

 3. di procedere all’affidamento dell’incarico di esperto esterno per progetto “Orientamento” – Dott. 

Sartori Tarcisio - C.F. SRTTCS63C16C408Y;  

4. di fissare quale corrispettivo, per il progetto sopra menzionato, l’importo totale di  € 1.255,00 di cui 

€ 765,00 pari ad ore 15,00  per percorsi di tutoraggio e € 490,00 per acquisto materiale per i ragazzi; 

5. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell'istituto, dott.ssa Claudia 

Marchi; 

 6. che la presente determina, sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto, www.icnord1brescia.edu.it.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Prof. Gabriele Bolcato 

 

                                                                                                                                   

F
irm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

LE
 B

O
LC

A
T

O


		2026-01-24T09:41:26+0000
	GABRIELE BOLCATO




